
 

Comprensorio Alpino TO3 
Bassa Valle Susa e Val Sangone 
 

Sede: via Trattenero, 13 - 10050 San Giorio di Susa (TO) 
Tel: 0122/640408 - E-mail: info@cato3.it - www.cato3.it 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

N. 43/2024 del 29/08/2024 
 
 

N. COMPONENTI PRESENTE 
ASSENTE 

GIUSTIFICATO 
ASSENTE NON 
GIUSTIFICATO 

1 CENNI Marco (Presidente) X   

2 LENZI Fabrizio (Vicepresidente) X   

3 CASTELLI Roberto  X  

4 DONALISIO Graziano X   

5 GIAI Luca  X  

6 MAZZINI Andrea  X  

7 OLIVA Alessandro  X  

8 PAPANDREA Enrico  X  

9 PLANO Flavio X   

10 RASERI Giulio   X  

 
 
Componenti presenti 4 su 10, pertanto la votazione è valida. 
 
 
 
OGGETTO: parziale abrogazione della Deliberazione 35/2024 del 09/07/2024 sul piano starna. 



Testo deliberazione n. 43/2024 
 

IL COMITATO DI GESTIONE  
 
Visti i Decreti del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 40 del 27/02/2023 e n. 122 del 

20/04/2023, con i quali è stato costituito e successivamente integrato; 
 
Visto il verbale n. 1, redatto dalla Città Metropolitana di Torino, della riunione del 08/03/2023 di 

insediamento del Comitato di gestione del Comprensorio Alpino TO3 Bassa Valle Susa e Val Sangone, 
elezione del Presidente e del Vicepresidente; 

 
Visti i propri compiti quali definiti dai “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia 

programmata”, approvati con DGR in data 28/12/1998, n.10-26362 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto del Comprensorio, aggiornato ed approvato con Delibera del Comitato di 

gestione n. 1/2023 del 03/04/2023 e coerente con lo Statuto-tipo predisposto ed approvato dalla 
Regione Piemonte; 

 
Vista la Legge regionale n. 5/2018 e s.m.i.; 
 
Visto il Calendario venatorio regionale per la stagione 2024/25; 
 
Richiamata la deliberazione del Comitato di gestione n. 35/2024 del 09/07/2024; 
 
Ricordato che con detta deliberazione si era stabilito, tra le altre cose, di dare avvio, seppure con 

un piano numerico molto contenuto di n. 20 capi, al prelievo venatorio della starna nella stagione 
2024/25 dopo i primi cinque anni del progetto di potenziamento in corso; 

 
Considerato tuttavia che i censimenti estivi con i cani da ferma hanno evidenziato un modesto 

successo riproduttivo di questa specie, da correlare alle pessime condizioni climatiche del mese di 
maggio e della prima parte di quello di giugno, ovvero i periodi delle schiuse e dell’allevamento delle 
nidiate di questa specie; 

 
Ritenuto pertanto di non rischiare di compromettere, seppure con un piano molto contenuto, il 

successo del progetto di potenziamento della starna in atto da alcuni anni; 
 
Considerata anche l’esigenza di approfondire, per il prossimo anno, la possibilità di formulare un 

regolamento del prelievo specifico, in analogia con quello per i galliformi alpini, che consenta la 
limitazione del numero di cacciatori ammissibili al prelievo; 

 
Con voti unanimi favorevoli n. 4         4 su 4 
 

DELIBERA 
 

di abrogare la parte della Deliberazione n. 35/2024 del 09/07/2024 attinente al piano numerico di 
prelievo della starna e quindi di non richiedere alla Regione l’approvazione di alcun piano per questa 
specie per la corrente stagione venatoria. 

 
 
cb            

Il Presidente 
(Marco Cenni) 

 
 


